

Số: /KH-SKHCN

Phú Yên, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên: số 1814/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025 tỉnh Phú Yên; số 201/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 tỉnh Phú Yên;

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-SKHCN ngày 11/3/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024;

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Bảo đảm thực hiện các mục tiêu, yêu cầu của Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Sở KH&CN năm 2024.

II. Nội dung

Trong năm 2024, thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả thực chất các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP), góp phần huy động, phân bổ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để tạo nguồn cải cách tiền lương, đảm bảo giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát; tạo chuyển biến thực chất hơn trong nhận thức và hành động của công chức, viên chức, người lao động về THTK, CLP, trong đó chú trọng:

1. Tiếp tục đổi mới phương thức quản lý chi thường xuyên, bảo đảm chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả và theo đúng dự toán được giao; Cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết, triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, đặc biệt là chi mua sắm công, khánh tiết, khởi công, đi công tác trong và ngoài nước, sử dụng xe ô tô công, tổ chức hội nghị, hội thảo, khảo sát, tiết kiệm điện, xăng dầu,... Kiểm soát chặt chẽ công tác phân bổ, quản lý, sử dụng các khoản chi ngân sách nhà nước.

2. Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đơn vị sự nghiệp công lập Trung tâm Khoa học và Công nghệ, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị để từng bước giảm chi hỗ trợ từ ngân sách nhà nước theo lộ trình chậm nhất đến 31/12/2025 phải hoàn thành thực hiện tự đảm bảo chi thường xuyên. Nâng cao hiệu quả chi ngân sách nhà nước cho đơn vị sự nghiệp công lập để cơ cấu lại ngân sách nhà nước, cải

cách tiền lương và nâng cao thu nhập của viên chức trong đơn vị sự nghiệp công lập.

3. Trong quản lý, sử dụng tài sản công

Theo dõi, quản lý chặt chẽ tài sản công đảm bảo tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng gắn với nâng cao hiệu quả, đặc biệt là trụ sở làm việc, xe ô tô, tài sản được giao mới. Rà soát, sửa đổi quy định về quản lý, sử dụng tài sản;

4. Trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tinh giản biên chế đảm bảo mục tiêu giai đoạn 2021 - 2026, tinh giản ít nhất 7,5% biên chế công chức. Đảm bảo bố trí biên chế phù hợp với từng vị trí việc làm.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính năm 2024 thực hiện theo Kế hoạch 01/KH-SKHCN ngày 04/01/2023 cải cách HC năm 2024 và Kế hoạch 93/KH-SKHCN ngày 20/12/2023 chuyển đổi số năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ.

5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện các Nghị quyết, Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh XVII; truyền cảm hứng, tôn trọng, tôn vinh tri thức, các nhà khoa học. Thực hiện công khai về nội dung thực hiện nhiệm vụ KH và CN theo quy định của pháp luật.

6. Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy định đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch; thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về khoán xe công, tổ chức sắp xếp, xử lý xe ô tô đảm bảo tiêu chuẩn, định mức theo đúng Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ quy định về định mức sử dụng xe ô tô.

7. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật THTK, CLP, Chương trình về THTK, CLP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự chuyển biến thực sự trong công tác THTK, CLP.

III. Chỉ tiêu thực hiện

1. Triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, các khoản chi chưa thực sự cần thiết để bảo đảm cải cách chính sách tiền lương theo quy định.

2. Tiết kiệm chi quản lý hành chính năm 2024, cụ thể như chi điện, nước, mua sắm, thông tin liên lạc, văn phòng phẩm, hội nghị, hội thảo...

IV. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Kế hoạch về THTK, CLP năm 2024, Kế toán Sở hướng dẫn Trưởng các Phòng và đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các quy định đạt mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm đã đặt ra.

2. Trưởng các đơn vị trực thuộc:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa mục tiêu tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt động của đơn vị và tổ chức thực hiện.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về thực hành THTK, CLP tại đơn vị.

3. Phòng Kế hoạch-Tài chính chủ trì phối hợp phòng Thanh tra - Hành chính Tổng hợp tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tiết kiệm và chống lãng phí các Phòng và đơn vị trực thuộc Sở; rà soát, sửa đổi quy định về quản lý, sử dụng tài sản; Tham mưu Giám đốc Sở báo cáo tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch về THTK, CLP gửi cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Yêu cầu Trưởng các phòng và đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Tài liệu đính kèm:

1. Phụ lục I: Kế hoạch chỉ tiêu THTK-CLP năm 2024 (theo Phụ lục 02-Thông tư 188/2014/TT-BTC);

2. Phụ lục II: Bảng Tiêu chí đánh giá kế hoạch THTK-CLP năm 2024 (theo Phụ lục 02-Thông tư 129/2017/TT-BTC);

3. Quyết định số 39/QĐ-SKH&CN ngày 11/3/2024 của Sở KH&CN về ban hành Chương trình tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (b/c);
- GD và PGD Sở (b/c);
- Trưởng các Phòng, đơn vị trực thuộc;
- Kế toán Sở;
- Lưu: VT.

} (thực hiện)

GIÁM ĐỐC

Dương Bình Phú